
 

Pagina 1 di 6 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

17/10/2024

17/10/2024 16:00

Bardi Vito Presidente X

Pepe Pasquale VicePresidente X

Latronico Cosimo Assessore X

Cicala Carmine Assessore X

Cupparo Francesco Assessore X

Mongiello Laura Assessore X

Salvatore Capezzuto

Ufficio per l'amministrazione digitale

16BJ202400583

2

PNRR Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione Digitale” Missione 1 - Componente 1 - Asse 1. Approvazione Secondo elenco dei
Punti di Facilitazione digitale e schema di accordo con gli enti locali per la loro attivazione.

Assunta Palamone

X



  

Pagina 2 di 6 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 30/03/2001, n. 165 recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 02/03/1996, n. 12 concernente la “Riforma dell’organizzazione amministrativa 
regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con legge statutaria regionale 17 
novembre 2016, n. 1, come modificato e integrato con legge statutaria regionale 
18/07/2018, n. 1; 

VISTA la D.G.R n. 11/1998 recante la “Individuazione degli atti di competenza della Giunta 
Regionale”; 

VISTA la L.R. n. 29/2019, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 
regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 1 del 10/02/2021 recante “Ordinamento amministrativo 
della Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 
- Serie speciale e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021, recante “Modifiche parziali alla DGR n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 
della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 179 del 08/04/2022, ad oggetto: “Regolamento interno della Giunta 
Regionale della Basilicata – Approvazione”, pubblicata sul BUR n. 18 del 16/04/2022; 

VISTA la D.G.R. n. 506 del 14/08/2024 avente ad oggetto: “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 
2021 n. 1. Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA la D.G.R. n. 509 del 19/08/2024 avente ad oggetto “Dirigenti regionali a tempo 
indeterminato. Conferimento incarico”. 

VISTA la Legge 13/08/2010, n.136, successivamente modificata dal Decreto-legge 12/11/2010, 
n.187, convertito in Legge 17/12/2010, n. 217 recante disposizioni in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il regolamento regionale 05 maggio 2022, n. 1 recante “Controlli interni di regolarità 
amministrativa”, pubblicato sul BUR n. 20 del 06/05/2022; 

VISTO il regolamento regionale 21 febbraio 2023, n. 1 recante “Disposizioni operative sul 
sistema dei controlli interni della Regione Basilicata”, pubblicato sul BUR n. 12 del 01 
marzo 2023; 

VISTO il D. Lgs. 14/3/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
attuativo della legge delega n. 190/2012; 

VISTA la D.G.R. n. 540/2021 avente ad oggetto: “Attuazione degli adempimenti previsti dalla 
normativa per il trattamento dei dati personali regolamento (UE) 2016/679 - 
Ridefinizione modello organizzativo”; 

VISTA la D.G.R. n. 29 del 25/01/2024 avente ad oggetto: “Legge 190/2012, art. 1, comma 8 - 
Definizione degli obiettivi strategici per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 
per l'aggiornamento del PIAO 2024/2026 sezione rischi corruttivi e trasparenza.”; 

VISTA la L.R. 06.09.2001 n. 34 recante “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata”; 

VISTO il D.lgs 23/06/2011, n. 118 (e ss.mm.ii.), recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 



  

Pagina 3 di 6 
 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5/05/2009, n. 42”, 
nonché le ulteriori disposizioni integrative e correttive recate dal D. Lgs. n. 126/2014”; 

VISTA la D.G.R. n. 253 del 05/05/2023 avente ad oggetto “Riaccertamento dei residui attivi e 
passivi al 31 dicembre 2022 - art.3 comma 4 D.Lgs. 118/2011 e conseguente variazione 
del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 792 del 30/11/2023 avente ad oggetto: “Documento di Economia e Finanza 
Regionale (DEFR) 2024-2026 – Approvazione; 

VISTA la L.R. 07/02/2024, n. 3, recante: “Legge di Stabilità 2024”; 

VISTA la L.R. 07/02/2024, n. 4, recante: “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-
2026”; 

VISTA la D.G.R. n. 84 del 09/02/2024, recante: “Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la D.G.R. n. 85 del 09/02/2024, recante: “Approvazione del Bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2024-2026”; 

VISTE la D.G.R. n 131 del 28/02/2024 recante “Prima variazione al bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

 la D.G.R. n 218 del 20/03/2024 recante “Seconda variazione al bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la L.R. n. 05/04/2024 n. 14, recante “Collegato alla Legge di Stabilità Regionale 2024”; 

VISTA la D.G.R. n. 270 del 05/04/2024 recante “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2023, ai sensi dell’art.3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e conseguente 
variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026.”; 

VISTA la D.G.R. n 349 del 30/04/2024 recante “Terza variazione al bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 378 del 23/05/2024 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 
9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come 
modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis.”; 

VISTE la D.G.R. n. 411 del 01/08/2024 recante “Quarta variazione al bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

 la D.G.R. n. 490 del 13/08/2024 recante “Quinta variazione al bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 517 del 06/09/2024 avente ad oggetto “D.G.R. N. 413 del 01.08.2024, avente 
ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – 
Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 
modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 
2023, n. 14 art. 11-bis. - APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO ALL'ALLEGATO A”- DGR n. 
378 del 23/05/ 2024 - Approvazione aggiornamenti”; 

RICHIAMATO il Documento di innovazione di indirizzo e attuazione per l’innovazione digitale sul 
territorio “Piano Digitale Regionale 2022-2025”, approvato con la deliberazione di 
Giunta regionale n. 569/2022; 

DATO ATTO che per l’attuazione del Piano Digitale Regionale sono previsti interventi orientati alla 
riduzione del divario digitale (peraltro certificato anche dall’ultimo indice DESI), in 
termini di conoscenza e competenze digitali volti a rimuovere un gap diffuso nei diversi 
livelli di competenza, da quelle di base alle eccellenze professionali.  



  

Pagina 4 di 6 
 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), presentato alla Commissione 
Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241, 

CONSIDERATO  che il PNRR, nella Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 - Misura 1.7.2 “Rete di servizi di 
facilitazione digitale” del valore complessivo di 135.000.000,00 di euro, destina 
132.000.000,00 di euro all’attivazione o potenziamento dei presìdi/nodi di facilitazione 
digitale da attivare attraverso specifici accordi con le Regioni che individueranno le PA 
locali preposte allo sviluppo di tali attività in collaborazione con altri soggetti 
(biblioteche, associazioni, scuole); 

VISTO  il Decreto del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale n 65 del 24/06/2022 
di approvazione della ripartizione delle risorse finanziarie, dei nodi e target tra le 
Regioni, della tabella su tempi, Milestone e Target, del format di Accordo e delle linee 
guida per la definizione del Piano Operativo, secondo quanto condiviso nella Conferenza 
delle Regioni e Province autonome nella riunione del 21/06/2022; 

VISTA  la nota prot. n. 1714 del 27/09/2022, con la quale il Dipartimento per la trasformazione 
digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha individuato la Regione Basilicata 
quale Soggetto attuatore di una parte della Misura 1.7.2 per un importo di euro 
1.412.378,00 (un milione quattrocentododicimila trecentosettantotto/00), all’interno 
dell’importo complessivo del PNRR, e ha richiesto la trasmissione del Piano Operativo 
dell’intervento con l’articolazione e la pianificazione delle azioni per lo sviluppo delle 
attività necessarie a raggiungere i target stessi, con i relativi tempi di esecuzione e il 
relativo impiego delle rispettive risorse; 

VISTA  la DGR n° n 776 del 23/11/2022 che ha approvato il Piano Operativo regionale che 
prevede un ampio coinvolgimento degli enti locali e quelli del terzo settore, al fine di 
dare piena efficacia e pervasività agli interventi previsti su tutto il territorio oltre ad 
approvare l’accordo da stipulare con il DTD, Dipartimento per la trasformazione digitale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

CONSIDERATO  che in data 5/01/2023 è stato sottoscritto l’accordo tra Regione Basilicata e 
Dipartimento per la trasformazione Digitale con approvazione del piano operativo;  

 che il Piano operativo, documento trasmesso da Regione Basilicata, quale Soggetto 
Attuatore, al Dipartimento per la trasformazione digitale, descrive le fasi delle attività 
progettuali necessarie ai fini dell’attuazione dell’Intervento, il relativo cronoprogramma 
e i relativi costi pari a euro 2.017.378,00 
(duemilionidiciasettemilatrecentosettantotto/00), quindi con euro 605.000,00 a carico 
dell’amministrazione regionale, che si aggiungono alle risorse assegnate dal PNRR;   

 che le azioni da intraprendere consolidano un avanzato percorso di innovazione 
coordinato e condiviso, tra regione e autonomie locali, in coerenza con i principi 
enunciati all’art.14 comma 2.bis del Codice dell’Amministrazione Digitale; 

 Che in data 7/11/2023 è stato presentato il progetto ai sindaci dei comuni della Regione 
Basilicata al fine di raccogliere la loro condivisione e la loro volontà di rendere 
disponibile uno spazio presso le proprie strutture, dotato delle necessarie caratteristiche 
e destinato a centro di facilitazione digitale del territorio di riferimento; 

 Che a valle della citata presentazione di cui al punto precedente sono pervenute 
all’ufficio per l’Amministrazione Digitale le note di diversi sindaci con la volontà di 
collaborare mediante la messa a disposizione di spazi idonei alle attività del progetto, 
adesione raccolte nell’allegato 1, parte integrante del presente provvedimento;    

VISTA  la DGR n° n 898 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il primo elenco dei Punti 
di Facilitazione digitale oltre ad approvare lo schema di accordo predisposto dalla 
Regione Basilicata per l’attivazione dei punti di facilitazione digitale; 



  

Pagina 5 di 6 
 

RITENUTO  che l’elenco contenuto nell’allegato 1, è un secondo elenco di punti di facilitazione 
digitale distribuiti sul territorio, che tiene conto delle nuove richieste nel frattempo 
intervenute da parte delle amministrazioni comunali aderenti e per i quali è possibile da 
subito far partire le attività di facilitazione digitale; 

VISTO  lo schema di accordo predisposto dalla Regione Basilicata per l’attivazione dei punti di 
facilitazione digitale (allegato 2); 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione sia dello schema di accordo che del secondo 
elenco di punti di facilitazione digitale sul territorio; 

Su proposta del Presidente 

Ad unanimità di voti, espressi ai sensi di legge 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare il secondo elenco di punti di facilitazione digitale, presso i quali attivare da subito i 

primi centri di facilitazione digitale, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante 

e sostanziale (allegato 1); 

2. di approvare lo schema di accordo predisposto dalla Regione Basilicata per l’attivazione dei punti di 

facilitazione digitale, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 

(allegato 2); 

3. di delegare il dirigente dell’ufficio per l’Amministrazione Digitale alla sottoscrizione dell’Accordo; 

4. di demandare l’attuazione degli adempimenti conseguenti e correlati alla sottoscrizione degli 

accordi all’Ufficio per l’Amministrazione Digitale al quale sono affidati tutti i compiti di gestione 

conduzione e rendicontazione delle attività; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Salvatore Panzanaro Emilia Piemontese



 

Pagina 6 di 6 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Salvatore Capezzuto Vito Bardi


